na forma do Substitutivo apresentado pelo relator, Senador Davi 

Alcolumbre, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 5º A União entregará, na forma de auxílio financeiro, aos 

Estados, Distrito Federal e Municípios, em quatro parcelas mensais 
e iguais, no exercício de 2020, o valor de R$ 65.000.000.000,00 
(sessenta e cinco bilhões de reais) para aplicação, pelos Poderes 

Executivos locais, em ações de enfrentamento ao COVID-19 e para 
custeio de suas outras atividades, da seguinte forma: 

.....................................................................” 

JUSTIFICAÇÃO